
 
Ordinanza num. 59  
emessa in data 26-06-2023
 

 
COMUNE DI TORRITA DI SIENA

PROVINCIA DI SIENA
 

ORDINANZA
  

 
Oggetto:

 
DISPOSIZIONI DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO ED ECOLOGICO RELATIVE AL
CONTENIMENTO E CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DI PICCIONI (COLUMBA LIVIA
FORMA DOMESTICA) NEL TERRITORIO COMUNALE.
 

   
IL SINDACO

 
Premesso che nel territorio del Comune di Torrita di Siena si è recentemente assistito ad un rapido incremento
del numero di piccioni con massiccia concentrazione di colonie nei nuclei urbani, in aree extraurbane/rurali, in
corrispondenza di colture agricole passibili di asporto, nonché stazionamento segnalato in luoghi/edifici
idonei per la nidificazione e con disponibilità di cibo.
Rilevato che nei centri abitati la presenza di colonie di volatili ha assunto proporzioni tali da costituire
potenziale rischio di carattere igienico-sanitario per il possibile pericolo di trasmissione all'uomo e gli animali
domestici di malattie infettive e/o parassitarie, nonché arrecare danno a carico di edifici e spazi pubblici e
privati, con il pregiudizio dei monumenti ed immobili di pregio, incrementando significativamente i problemi
di decoro urbano dovuti ad insudiciamenti di strade, marciapiedi e spazi pubblici con conseguente aggravio
dei costi di pulizia e manutenzione;
Tenuto conto, inoltre, che i piccioni in elevato numero:

-      in ragione dell’abitudine alimentare, spiccatamente granivora, sono capaci di esercitare una
forte pressione su alcune coltivazioni agrarie, oltre che a carico di allevamenti di bestiame dove
si nutrono nelle mangiatoie, veicolando eventuali patologie;
-      usano frequentemente, quali siti riproduttivi o dormitori, i locali in disuso, i ruderi di
fabbricati abbandonati che versano in condizioni di degrado, generando situazioni critiche sotto
il profilo igienico-sanitario, compreso accelerare i processi di deterioramento degli stessi;
-      possono competere per i siti riproduttivi urbani con altre specie selvatiche (sinantropiche) di
elevato interesse (passeri, rondoni, pipistrelli, taccole etc..) adattatesi in luoghi con persistente
attività umana, determinando squilibrio della biodiversità;

 Attesa la necessità di disporre di misure, rivolte alla generalità della popolazione presente sul territorio
comunale, ai soggetti pubblici e privati, ai fini di prevenire l’eccessiva proliferazione di colombi e quindi:

-      limitare i potenziali rischi igienico – sanitari ed il verificarsi di situazioni di criticità per il
decoro urbano;
-      mantenere appropriato equilibrio ecologico, compreso preservare, in particolare, il
patrimonio monumentale, storico e artistico dei centri storici di Torrita di Siena e
Montefollonico;

Visto il piano di controllo della specie piccione (Columba livia forma domestica) in Toscana per il periodo
2022-2026 - Allegato A - facente parte integrale e sostanziale della Deliberazione della Giunta Regionale
Toscana n. 61 del 31.01.2022, contenente le proposte operative (tempi, modi, procedure, verifica delle
condizioni preliminari) per l'attivazione degli interventi di controllo sulla specie;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07.06.2023 “contenimento e controllo della
popolazione di colombi urbani nel territorio comunale. – atto di indirizzo”
 Ritenuto necessario ed urgente adottare gli interventi utili al controllo della diffusione e distribuzione dei
piccioni applicando metodi ecologici non cruenti a cui affiancare eventuale rimozione programmata del
contingente di volatili in esubero nel pieno rispetto del citato piano di controllo 2022 -2026 della Regione
Toscana, per stabilizzare la popolazione nel territorio comunale ad una densità compatibile con la tutela
dell’igiene e sanità pubblica, con la prevenzione dei danni alle cose, ai monumenti e con la riduzione dei



disagi.
Considerato altresì di stabilire l'efficacia temporale del presente provvedimento dalla data di adozione e fino
a revoca della stessa;
Visto l'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e s.m.i.;
 

ORDINA
 
1 - è fatto divieto a chiunque, salva autorizzazione ai fini sanitari e scientifici e con esclusione degli
allevamenti dei piccioni domestici all’interno delle proprie aree di pertinenza, di alimentare i piccioni presenti
allo stato libero nelle aree urbane, con espressa proibizione di gettare sul suolo pubblico granaglie, avanzi
alimentari, prodotti di scarto ortofrutticolo e altri generi commestibili anche in occasioni di mercati/fiere;
 
2 - ai proprietari di edifici situati nell’ambito urbano, incluse le proprietà di enti pubblici, agli amministratori
condominiali ed a chiunque, a qualsiasi titolo, vanti diritti reali su immobili esposti alla nidificazione ed allo
stazionamento dei piccioni, compreso edifici/locali in disuso, ruderi di fabbricati abbandonati, anche in aree
extraurbane, interessati da intensa colonizzazione di colombi, di provvedere a propria cura e spese e nel più
breve tempo possibile:

-      al risanamento e alla ripulitura periodica dei locali e dei ricoveri nei quali i piccioni abbiano
nidificato e depositato guano;
-      a realizzare tutti gli accorgimenti per limitare lo stazionamento e nidificazione dei colombi,
mediante apposizione di barriere, reti o altri mezzi idonei, alla chiusura di tutte le aperture di
areazione, abbaini, vani e gli accessi attraverso i quali i piccioni possano introdursi e/o trovare
riparo o ricovero stabile, ponendo attenzione a non precludere totalmente l'accesso ad altre
specie sinantropiche, quali passeri, rondoni, pipistrelli, etc;
-      ad impedire la sosta abituale o permanente dei piccioni sui terrazzi, sui davanzali, sui
cornicioni, nelle cavità, nelle sporgenze usate come posatoi e nei cortili, applicando, laddove
necessario le forme di dissuasione appropriate al caso (mezzi fisici, elettrici, sonici, ultrasonici,
visivi, a contatto, etc….), compreso sistemi anti intrusione da installare sui bordi dei pannelli
solari o foto voltaici;
-      a contribuire al mantenimento del decoro urbano attraverso la rimozione periodica degli
escrementi nelle parti di edifici privati o di qualsiasi altra/o struttura/stabile, interessati dalla
presenza di piccioni, con affaccio sui marciapiedi, strade ed aree pubbliche in genere, compreso
la pulizia delle aree sottostanti;

INVITA
 

i cittadini a collaborare segnalando tutte le situazioni di criticità come significative zone di stazionamento
e/o nidificazione, depositi di escrementi etc. che permettano un capillare monitoraggio ed attivare i
provvedimenti di contenimento della popolazione. Le segnalazioni vanno inoltrate al Servizio Ambiente del
Comune (tel 0577 688209 – Email info.torrita.siena.it) o comunicate direttamente presso il medesimo 
ufficio.
 

STABILISCE
 

che la violazione delle disposizioni di cui al punto 1 e 2 della presente Ordinanza comporta l’applicazione di
sanzione amministrativa, ai sensi dell’ art. 7bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per un importo compreso tra un
minimo di € 25,00 ed un massimo di € 500,00;

DISPONE
 

1.      la pubblicazione all’albo pretorio del Comune per trenta giorni consecutivi, con entrata in
vigore del provvedimento decorsi i predetti tempi;  
2.       la diffusione attraverso il sito istituzionale del Comune sino alla revoca del provvedimento;
3.      gli Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica, nonché gli altri soggetti a cui
sono attribuiti dalla Legge i poteri di accertamento e contestazione, sono incaricati della
vigilanza ed esecuzione della presente Ordinanza;
4.       l’invio in copia della presente ordinanza, per quanto di competenza, a:

-       Comando Polizia Municipale
-       Area Tecnica del Comune di Torrita di Siena
-       Comando Gruppo Carabinieri Forestale di Montepulciano
-      Regione Toscana - Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale - Settore Attività Faunistico
Venatoria
-       Ambito territoriale di caccia ATC SIENA 8 SUD
-       Azienda USL Toscana sud est – Valdichiana
-       Comando Polizia Provinciale di Siena

mailto:info.torrita.siena.it


 
INFORMA

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo Regionale
competente, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dall' notificazione
 
 Torrita di Siena, 26-06-2023

  Il Sindaco
Giacomo Grazi

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


